cÂmnnA MUNIctPAt DE rnsnPuÃ
EsulDo or sÃo PAUto

CNPJ: 51.840.560/000!.04

sessÃo ono¡ruÁntA N.o 010, DA cÂrvrnne MUNrctpAL DE rRe¡puÃ-sp, A sER
REALTZADI Às 1gh0o Do DrA 17 DÊJUNHo DE 2o2s.

01 - Ghamada dos Srs. Vereadores

02 - Ata da Sessão anterior (Votação)

03 - EXPEDIENTE:

Correspondências diversas;

Ofício Especial, de 30/05/2025, do Secretaria Municipal de Saúde de Tabapuã,
"Encaminhando Relatório da Saúde - 1o Quadrimestre/2025"',

Requerimento no. 16, de 09106t2025, de autoria do Vereador AQUILES LUIZ
PAULELLA, solicitando informaçÕes junto ao Exmo. Prefeito Municipal de
Tabapuã, Senhor Silvio César Sartorello.

Requerimento no. 17, de 12t0612025, de autoria do Vereador ÁQUltES LUIZ
PAULELLA, solicitando informaçöes junto ao Exmo, Prefeito Municipal de
Tabapuã, Senhor Silvio César Sartorello.

I

I

I
I
i

¡
a

a

a

o Encaminhamento de Projeto de Lei no 06, de 'l'1 de junho de 2025, de autoria do
VereadorAntonio Marcos Domingues, que "lNSTITUl POLÍTICA PUBLICA PARA
ASSEGURAR O DIREITO DAS PESSOAS IDOSAS, PESSOAS COM
DEF|CIÊNC|A E GESTANTES EM RECEBER MEDTCAçnO COruri¡lUn rVl
SEUS DOMICÍL]O NO MUNICIPIO DE TABAPUA-SP E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS''.
(Gom Requerimento pedindo a dispensa das Comissões Permanentes).

a Ofício n". 089/2025, de 1310612025, do Executivo Municipal, "Encaminhando para
apreciaçäo e deliberação de Vossa Excelência e Pares, EM REGIME DE
URGÊNCIA ESPECIAL, os seguintes Projetos de Leis, que se fazem acompanh
das respectivas Justificativas"

Av. DR. ¡osÉ oo vAttE pEREIRA, 982 - cEp: tSBBo.ogB - rngnpuÃ-sp - FoNE: (17') 3562-1278 -
' Gamaratabapua@hotmail.com - camara@camaratabapua.sp.gov.br

cÂmnnA MUNIctPAt DE rnsnpuÃ
Esluxr or sÃo PAUto

GNPI: 51.84O.56e/(XXtl-04

1")- Projeto de Lei no 01612025, de 06 de junho de2025, que "Autoriza o Poder
Executivo a celebrar Termo de Colaboraçäo com lnstituto Visão Futuro".
(Com Requerimento pedindo a dispensa das Gomissões Permanentes de
autoria do Vereador Vinicius de Andrade Lima).

2")- Projeto de Lei no 01712025, de 13 de junho de 2025, que "Dispöe sobre a

abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil e
quinhentos mil reais), e dá outras providências".
(Com Requerimento pedindo a dispensa das Comissões Permanentes de
autoria do Vereador Vinicius de Andrade Lima).

3"),,Projeto de Lei Complementar no 00712025, de 06 de junho de 2025, que "Altera

a Lei Complementar Municipal no. 18012022, que dispõe sobre a reorganizaçäo do
Estatuto e Plano de Carreira do Magistério Público Municipal de Tabapuã - SP, para

ampliar o número de vagas do cargo público efetivo de Professor de Educação
Básica ll- Educação Especial, e dá outras providências".
(Com Requerimento pedindo a dispensa das Comissöes Permanentes de
autoria do Vereador Vinicius de Andrade Lima).

4")- Projeto de Lei Complementar no 00812025, de 11 de junho de2025, que "lNCLUl
NO SETOR 5 DO ANEXO I, NA PLANTA GENÉNICN DE VALORES DO MUNICIPIO
DE TABAPUÄ, CONTIDA NA LEI COMPLEMENTAR NO. 10412013. DE 25 DE
OUTUBRO DE. 2013, A ÁREA QUE ESPECIFICA, REMANESCENTE DO SíTIO
SAO JOAO"
(Com Requerimento pedindo a dispensa das Comissões Permanentes de
aqfg¡ia d_a Ve_re_aCgr_Vipi_ctuS de Andfa{e-Li¡.na). r-.....- ,q,,-.- ..

5")- Projeto de Lei Complementar no 009/2025, de 13 de junho de 2025, que
"Prorroga, até 09 de junho de 2026, a vigência do Plano Municipal de Educação,
aprovado por meio da Lei Complementar no, 134, de 09 de junho de 2015 e
providências correlatas".
(Com Requerimento pedindo a dispensa das Gomissões Permanentes de
autoria do Vereador Vinicius de Andrade Lima).

lndicações no. 105, 106, 107, 108, 109, 110 e 11112025.

Av. DR. ¡osÉ oo vALLE nERETRA, oBZ - cEp: 1sa8o.oga - rnsnpuÃ-sp. FoNE: (l7l s662-1279 -
camaratabapua@hotmail.com - camara@camaratabapua.sp.gov.br

cÂmnnA MUNlclPAt DE rnsnpuÃ
Eslun or sÃo PAUro

GNPI: 51.84O.569/fXXtl -04

04 - ORDEM DO DIA:

Parecer da Comissão Permanente de Legislação, Justiça e Redação'
exarado na reunião Ordinária realizada no d'ia 05 de junho de 2025, a partir
das 11h15min, referente ao Projeto de Resolução no 04, de 21 de maio de

2025, de autoria de todos os Vereadores, que "Dispõe sobre a autorização
para instauraçäo de Procedimento Licitatório para aquisição de 01 (um)
veiculo automotor OKM tipo passeio sedan.

Projeto de Resolução no 04, de 21 de maio de 2025, de autoria de todos os
Vereadores, que "Dispõe sobre a autorização para instauração de

Procedimento Licitatório para aquisição de 01 (um) veículo automotor OKM

tipo passeio sedan.

Parecer da Comissão Permanente de Legislaçäo, Justiça e Redação,
Educação e Esporte, Cultura e Turismo, Assistência Social e Saúde, exarado
na reunião Ordinária realizada no dia 05 de junho de 2025, a partir das
1 t h15min, referente ao Projeto de Lei no 05, de 26 de maio de 2025, de autoria
do Vereador Áquiles Luiz Paulella, que "Dispõe sobre a criação do Programa
Municipal de lncentivo ao Futebol de Várzea e dá outras providências.

Projeto de Lei no 05, de 26 de maio de 2025, de autoria do Vereador Aquiles
Luiz Paulella, que "Dispöe sobre a criação do Programa Municipal de
lncentivo ao Futebol de Várzea e dá outras providências.

Parecer da Gomissão de Finanças e Orçamento da Câmara Municipal de
Tabapuã - SP, exarado na reunião Extraordinária realizada no dia 13 de junho
de2025, a partir das 11h1Smin, referente ao Projeto de Lei no 011 de 29 de

o

-.:.

::

ti
È

t
ii

Í

I

I

a

o

Abril de 2025, do Executivo, que "Dispöe sobre as diretrizes orçamentári
para elaboração e execuçäo da lei orçamentária do Municipio de Ta
para o exercício financeiro do ano 2026, e dá outras providências".

Av. DR. ¡osÉ oo VALLE IERE¡RA, 9BZ - cEp: lssatlogs - menpuÃsp - FoNE: (17, ss62-1229 -
camaratabapua@hotmail.com - ca¡nara@camaratabapua.sp.Eov.br

cÂmnnA MUNTcTPAL DE rnsnpuÃ
Esuuxr nE slio PAUIo

CNPI: 51.840.õ6Ð/(Xnl-04

Projeto de Lei no 0l I de 29 de Abril de 2025, do Executivo, que "Dispöe sobre
as diretrizes orçamentárias para elaboração e execução da lei orçamentária
do Município de Tabapuä para o exercício financeiro do ano 2026, e dá
outras providências".

05 - EXPLTCAçÃO PESSOAL:

a A critério do Vereador solicitante.

Câmara Municipal de Taba puä-SP, 13 de junho de 2025

FERNAN FACHIN FRANZOTI
Presidente

Afixada nesta Cåmara Municipal, na

Responsá lpe Serviços de Secretaria

Av. DR. ¡osÉ oo vALLE eEREIRA, 987 - cEp: tse8o-ogg - rnsnpuÃ-sp - FoNE: (17> g562-1279 -
camaratabapua@hotmail.com - camara@camaratabapua.sp.gov.br

a

I

cÂmnRA MUNTcTPAL DE rnenpuÃ
EsrADo or sÃo PAUto

GNPJ¡ 61.840.õ6910001.04

LISTA DE PRESENçA
sessÃo onorruÁRrA No. o1o-2025

Lista de Presença da Sessäo Ordinária no. 01012025, realizada ás 18:00 horas do
dia 1710612025, na sede da Câmara Municipal de Tabapuã-SP.

Tabapuã-SP, 17 de junho de 2025.-

C'y'u-, 0/. /.r,(/ ø^ <-Tarciso do Valle Pereira

Aquiles Luiz Paulella

Milton Rodrigues

Graziela Derenzzi Poloni

Fabrício Montes de Mattos

e-!ú-
tule

O 'Q-Ð*,,,.'

Vinicius de Andrade Lima rVl r .z)

Antonio Marcos Domingues

Carlos Alberto de Lima cÉ¿-¿

Visto: Fernando Fachin
Presidente

ranzoti

Câmara Municipal de Tabapuä-SP, 1710612025

Av. DR. ¡osÉ oo vAttE pERETRA, oB?. cEp: r6BBG0gg . rngApuÃep - F0NE: (17, g6sz-1279 -

eamaratabapua@hotmall.oom - oamara@oamaratabapua.sp.tlov.br

ù*â